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E5_9B_BD_E6_B3_A8_E5_c45_72309.htm 一．鉴证业务基本准

则 鉴证业务基本准则是审计准则、审阅准则和其他鉴证业务

准则的总纲。鉴证业务是指注册会计师对鉴证对象信息提出

结论，以增强除责任方之外的预期使用者对鉴证对象信息信

任程度的业务。鉴证业务按鉴证对象分为责任方认定和直接

报告业务，按鉴证业务的保证程度分为合理保证和有限保证

。比如财务报表审计，就是对财务报表发表意见，以增强财

务报表可信程度的鉴证业务。被审计单位管理层对财务状况

、经营成果和现金流量进行确认、计量和列报而形成的财务

报表(鉴证对象信息)即为责任方的认定。注册会计师在审计

报告中对历史财务信息提供高水平保证，这种业务就属于合

理保证业务。 鉴证业务基本准则还规范了鉴证业务的三方关

系、鉴证对象、标准、证据和鉴证报告等鉴证要素。这些要

素构成一个完整的“鉴证链”。 鉴证业务基本准则类似于国

际财务报告准则的“概念框架”，之所以将其确立为基本准

则，一方面是因为我国的法律体系属于成文法，不属于准则

体系组成部分的“概念框架”，如果与法律体系不合，就没

有法律效力；另一方面基本准则不仅指导具体准则的制定，

对具体准则起统驭作用，还具有“执行力”，注册会计师如

果从事涉及会计、审计、税务或其他事项的鉴证业务，除有

特定要求者外，应当参照本准则办理。可以说，鉴证业务基

本准则是鉴证业务的理论概括和高度提炼，成为审计准则、

审阅准则和其他鉴证业务准则的基石。 二．一般原则与责任 



强调了职业怀疑态度。在计划和实施审计工作时，注册会计

师应当保持职业谨慎态度，充分考虑可能存在导致财务报表

发生重大错报的情形。 厘清了审计风险模型。审计风险取决

于重大错报风险与检查风险。注册会计师应当实施审计程序

，评估重大错报风险，并根据评估结果设计和实施进一步审

计程序，以控制检查风险。 区分了确定重大错报的“两个层

次”。在设计审计程序以确定财务报表整体是否存在重大错

报时，注册会计师应当从财务报表层次和各类交易、账户余

额、列报认定层次考虑重大错报风险。 扩展了审计业务约定

书的范围。负责集团财务报表审计的注册会计师同时负责组

成部分财务报表审计，以及在连续审计或审计业务变更的情

况下，是否单独签约、重新签约或修改业务约定条款，《审

计业务约定书》准则一一做了规定。 细化了单项审计业务的

质量控制责任。项目负责人应当对会计师事务所分派的每项

审计业务的总体质量承担责任，同时应当考虑项目组成员是

否遵守了职业道德规范。项目负责人应当确信，有关客户关

系和具体业务的接受与保持的质量控制程序已得到恰当遵守

。 明晰了审计工作底稿的文字与归档、保存期。编制审计工

作底稿的文字应当使用中文。审计工作底稿的归档期限为审

计报告日后60天。会计师事务所应当自审计报告日起，对审

计工作底稿至少保存10年。 阐释了注册会计师考虑舞弊导致

的财务报表重大错报风险的责任。舞弊是指被审计单位的管

理层、治理层、员工或第三方使用欺骗手段获取不当或非法

利益的故意行为。舞弊的发生通常涉及动机或压力、机会和

借口。项目组内部的讨论有助项目组成员掌握舞弊导致财务

报表发生重大错报的可能性。注册会计师应当通过询问、考



虑舞弊风险要素、考虑异常关系或偏离预期的关系，以及考

虑其他信息，获取用于识别舞弊导致的财务报表重大错报风

险所需的信息。同时，注册会计师应当运用职业判断评估舞

弊导致的重大错报风险，并针对评估的舞弊导致的财务报表

层次重大错报风险确定总体应对措施，针对评估的舞弊导致

的认定层次重大错报风险设计和实施进一步审计程序。 强化

了注册会计师的沟通义务。注册会计师应当确定与被审计单

位治理层的哪些适当人员沟通；注册会计师应当根据被审计

单位的规模、治理结构、冶理层的运作模式，以及对拟沟通

事项重要程度的看法等因素，合理确定沟通的过程。 100Test 
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